

证券代码：002752

证券简称：昇兴股份

公告编号：2018-027

昇兴集团股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林永贤、主管会计工作负责人华辉及会计机构负责人(会计主管人员)张泉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	500,475,797.27	500,193,729.81	0.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	26,197,846.26	50,017,271.09	-47.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	23,523,090.10	46,531,694.98	-49.45%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-51,957,376.76	87,171,907.08	-159.60%
基本每股收益（元/股）	0.0314	0.06	-47.67%
稀释每股收益（元/股）	0.0314	0.06	-47.67%
加权平均净资产收益率	1.45%	3.06%	-1.61%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,219,523,709.50	3,253,395,279.76	-1.04%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,820,257,145.91	1,794,118,251.15	1.46%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,818,469.17	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-244,208.32	
减：所得税影响额	891,637.30	
少数股东权益影响额（税后）	7,867.39	
合计	2,674,756.16	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,605	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
昇兴控股有限公司	境外法人	78.66%	655,398,603	655,398,603	质押	295,100,000
睿士控股有限公司	境外法人	4.21%	35,110,639			
温州博德真空镀膜铝有限公司	境内非国有法人	0.50%	4,186,046	4,186,046	质押	4,186,046
吴武良	境内自然人	0.20%	1,655,532	1,241,648		
王策	境内自然人	0.20%	1,627,907		质押	1,627,907
黄明金	境内自然人	0.20%	1,627,907			
张戈	境内自然人	0.20%	1,626,400			
林建高	境内自然人	0.18%	1,512,845	1,134,633		
信诚基金—中信证券—广州金控资本管理有限公司	国有法人	0.17%	1,403,888	1,403,888		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.17%	1,392,300	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
睿士控股有限公司	35,110,639			人民币普通股	35,110,639	
王策	1,627,907			人民币普通股	1,627,907	
黄明金	1,627,907			人民币普通股	1,627,907	
张戈	1,626,400			人民币普通股	1,626,400	
中央汇金资产管理有限责任公司	1,392,300			人民币普通股	1,392,300	
吕寅生	1,185,000			人民币普通股	1,185,000	
宋扬	964,730			人民币普通股	964,730	

王江	847,990	人民币普通股	847,990
深圳前海卓亿基金管理有限公司 —前海卓亿稳健 1 号基金	580,060	人民币普通股	580,060
潘柏生	559,900	人民币普通股	559,900
上述股东关联关系或一致行动的说明	昇兴控股有限公司为本公司控股股东，睿士控股有限公司为本公司发起人之一，吴武良和林建高为公司董监高。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、合并资产负债表项目

(1) 应收票据期末余额为96,004,313.55元,较2017年初余额减少34.88%,主要原因系本期加大采用票据转付应付账款所致。

(2) 预付款项期末余额为275,617,654.49元,较2017年初余额增长33.66%,主要原因系报告期内加大采购力度,付款所致。

(3) 其他应收款期末余额为7,623,486.26元,较2017年初余额增长61.51%,主要原因系报告期支付的保证金、押金增加所致。

(4) 在建工程期末余额为104,376,232.83元,较2017年初余额增长60.07%,主要原因系中山公司、安徽公司、温州博德新材料公司项目投资所致。

(5) 其他非流动资产余额为228,986,689.96元,较2017年初余额增长31.56%,主要原因系预付温州博德新材料公司工程设备款所致。

(6) 应付账款期末余额为109,362,279.02元,较2017年初余额减少33.52%,主要原因系归还货款所致。

(7) 应付职工薪酬期末余额为14,551,337.31元,较2017年初余额下降43.08%,主要原因系年初预提的员工绩效薪酬在本期发放所致。

(8) 应付利息期末余额为1,941,099.21元,较2017年初余额增长65.28%,主要原因系贷款利息增加所致。

(9) 长期借款余额为140,000,000.00元,较2017年初增长180%,主要原因系温州博德新材料公司贷款增加所致。

2、合并年初至报告期末利润表项目

(1) 财务费用本报告期发生额为9,295,893.05元,较上年同期发生额增长72.54%,主要原因系公司贷款利息增加所致。

(2) 资产减值损失本报告期发生额为-209,0001.31元,较上年同期发生额增长84.72%,主要原因系坏账准备增加所致。

(3) 投资收益本报告期发生额为-695,663.2元,上年同期发生额为0元,主要系本报告期发生兴瑞丰投资基金、创星互娱投资收益所致。

(4) 其他收益本报告期发生额为3,818,469.17元,上年同期发生额为0元,主要系会计政策变更,政府补助计入其他收益所致。

(5) 营业外收入本报告期发生额为152,877.15元,较上年同期发生额减少98.21%,主要原因系会计政策变更,政府补助计入其他收益所致。

(6) 营业外支出本报告期发生额为397,085.47元,较上年同期发生额减少89.80%,主要系上年同期发生固定资产处置损失所致。

(7) 所得税费用本报告期发生额为6,051,556.53元,较上年同期发生额减少66.16%,主要系本报告利润下降所致。

(8) 其他综合收益-本报告期发生额为-58,951.50元,较上年同期发生额减少107.72%,主要系汇率变动,外币财务报表折算差额所致。

3、合并现金流量表项目

(1) 支付的各项税费本报告期发生额为24,462,807.65元,较上年同期发生额减少55.42%,主要系本报告期利润下降所致。

(2) 支付其他与经营活动有关的现金本报告期发生额为25,963,105.78元,较上年同期发生额增加34.91%,主要系支付的期间费用增加所致。

(3) 购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金本报告期发生额为123,592,026.55元,较上年同期发生额增

长44.91%，主要系支付投资项目款项增加所致。

(4) 投资支付的现金本报告期无现金流出，上年同期发生额为5,000,000元，主要系上年同期收购福州创星互娱网络科技有限公司20%股权而产生。

(5) 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额本报告期无现金流出，上年同期发生额为77,738,877.01元，主要是上年同期公司收购温州博德科技有限公司70%股权而产生。

(6) 吸收投资收到的现金本报告期无现金流入，上年同期发生额为112,289,994.2元，主要原因是上年同期公司收购温州博德科技有限公司70%股权配套募集资金而发行新股和设立昇兴博德新材料温州有限公司吸收少数股东权益性投资影响所致。

(7) 取得借款收到的现金本报告期发生额为350,800,000元，较上年同期发生额增长365.87%，主要原因系本报告期银行贷款增加所致。

(8) 偿还债务支付的现金本报告期发生额为192,880,923.04元，较上年同期发生额增长225.46%，主要原因系本报告期归还银行贷款增加所致。

(9) 分配股利、利润或偿付利息支付的现金本报告期为8680563.84元，较上年同期发生额增长71.41%，主要原因系本报告期支付银行贷款利息增加所致。

(10) 支付其他与筹资活动有关的现金本报告期无现金流出，上年同期发生额为3,820,000.00元，主要原因系上年同期收购温州博德科技有限公司70%股权而配套募集资金发行新股支付的发行费用影响所致。

(11) 经营活动产生的现金流量净额本报告期流出-51,957,376.76元，同比上期发生额减少159.60%，主要原因系上年同期销售商品、提供劳务收到的现金较大所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1. 为了进一步扩大产能，有效保障铝瓶产品产量，可以更好的发挥其与控股子公司温州博德科技有限公司在客户资源方面的协同效应，并在继续开拓、满足啤酒生产商对高端金属包装不断增长的需求的基础上，依托公司在食品、饮料包装领域的客户资源，争取将铝瓶产品拓展应用于碳酸饮料、功能饮料、凉茶、蛋白质饮料、调味品等食品、饮料包装领域，同时拓展公司的产品线，进一步增强为公司现有食品、饮料行业客户提供高端产品包装服务的能力，实现拓展客户群体、提升客户黏度。因此，昇兴博德新材料温州有限公司为将来扩大产能提前做好布局，对“旋口铝瓶”原生产线设备进行调整，调整后的生产设备的产能从原年产22,000万只提高到年产43,200万只，不因将来扩大产能而更换所有设备，而只需再配备“扩充模组”相关设备。当市场销售量超过22,000万只需要增加产能时再配备该设备，以达到产能年产43,200万只，满足市场需要。

2. 2018年2月7日，公司接到福州兴瑞丰关于上述股权收购事宜新的进展通知：太平洋制罐(青岛)有限公司已完成股权转让的工商变更登记手续并领取了新的营业执照。截止目前，收购协议中涉及的太平洋制罐(肇庆)有限公司、太平洋制罐(漳州)有限公司、太平洋制罐(武汉)有限公司、太平洋制罐(北京)有限公司、太平洋制罐(沈阳)有限公司、太平洋制罐(青岛)有限公司都已完成相应股权转让的工商变更登记手续并领取了新的营业执照。

3. 为了拓展川渝区域市场，完善公司在全国市场的战略布局，满足公司客户的产品需求，增加客户黏性，实现合作共赢。公司与全资子公司昇兴(香港)有限公司在成都市青白江区设立子公司“昇兴(成都)包装有限公司”，作为项目公司并投资制罐生产线建设项目，项目总投资估算约为5,906万元，项目公司注册资本1,800万元。

4. 为了完善西南区域市场布局，实现与重要客户的产业合作与长远发展目标，公司与云南省曲靖经济技术开发区管理委员会签订投资协议书，由公司与全资子公司昇兴(香港)有限公司在该开发区设立子公司“昇兴(云南)包装有限公司”作为项目公司并投资建设灌装及制罐生产线建设项目，项目总投资估算约为25,081万元，项目公司注册资本暂定为10,000万元(后期根据项目进展决定增资)。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

关于控股子公司昇兴博德新材料温州有限公司拟对“旋口铝瓶”项目增加投资的公告	2018 年 04 月 18 日	2018-017
关于产业并购基金对外投资的进展公告	2018 年 02 月 08 日	2018-008
关于对外投资的公告	2018 年 02 月 06 日	2018-007
关于对外投资的公告	2017 年 12 月 22 日	2017-078

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-45.00%	至	0.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	3,788.72	至	6,888.59
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	6,888.59		
业绩变动的原因说明	主要原因系主要原材料价格与去年同期涨幅较大，毛利率下降；主要原材料价格无下降趋势。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

昇兴集团股份有限公司

法定代表人：林永贤

2018 年 4 月 27 日